424,23m² (obtida junto à planta baixa, sendo 217,47m² no térreo e 206,76m² no 
pavimento superior)  

321,00m²  (obtida junto à planta baixa do imóvel, disponibilizada pelo proprietário). 

RESULTADO DA 
AVALIAÇÃO: 

R$ 20.800,00 (VINTE MIL E OITOCENTOS REAIS) 

Valor máximo admitido: R$ 21.900,00 (Vinte e Hum Mil e Novecentos Reais) 

GRAU DE LIQUIDEZ: 

Média Liquidez. 

ESPECIFICAÇÃO DO 
LAUDO: 

Método Direto Comparativo de Dados de Mercado 
Grau de Fundamentação III / Grau de Precisão III 

METODOLOGIA: 

Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

[...]

9 - CONCLUSÃO:  

VALOR DE LOCAÇÃO 

9.1.1 - Fundamentado nos elementos e condições constantes no Laudo de Avaliação é 

atribuído ao imóvel em questão, na data base Julho/2021, o seguinte valor de locação: 

Valor de Avaliação para Locação:  

R$ 20.800,00 (VINTE MIL E OITOCENTOS REAIS) 
O valor foi arredondado em até 1%, conforme faculta o item 7.7.1, alínea “a” da NBR 14.653-1:2001. 

9.1.2 - VALOR MÁXIMO ADMITIDO: 21.900,00 (VINTE E HUM MIL E NOVECENTOS REAIS). 

10.  OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES:                                

10.1 - O imóvel como um todo, objeto da avaliação, encontra-se registrado sob Matrícula 

nº 13.619, Comarca de Porto Seguro/BA e corresponde a área do terreno de 321,00m².